277. 14.) *S. opali* (H. G. et Sl. *Opál*, Serb. *Опалъ*) familiae huius principes, colore varii; nitore vel vitri, vel cerae, vel picis; fractura conchacea aut conchoidea plana, angulis ultratis. Pelluciditas omnis gradus, opaci quoque observantur.

278. a) Ad inclinationem lucis e radice potissimum lactea aut flava, rarius, fusca, nigrave colores varios reperiuntur, *nobilis* (H. *Magyaropál*, G. *Edler Opal*, Sl. *uherszky Opal*, Serb. *магърский Опалъ*, *арарий Опалъ*) dicitur. Est in eo carbonculi tenuior ignis, est amethysti fulgens purpura, et smaragdi virens mare, et cuncta pariter incredibili mixtura lucentia. Sola eo nunc Hungaria superior gloriari potest, ubi in eius montis iugi, quod memoravimus, parte ad pagum Cseruenitzia inter Cassouiam et Eperjesinum sita inde a saeculis eruitur. Vitium eius, praeter inclusas radium fibras, muscos, aut etiam vermes, &c. est, quod superficie sit saepe rimis exasperata.

279. b) Qui duritie, gravitateque, ac superficie continua nobilem quidem superat, sed vicissim colorum fulgore ab eo multum superatur, quem hic flavum solum, aut viridem tenuem colorum transmittat, *vulgaris*, (H. *Fattyú Opál*, a. *Telkóbánykö*, G. *Gemeiner Opal*) vel a loco, ubi prae primis reperitur, *telkóbányiensis* appellatur. Fortasse rectius *cerites* (*Wachsopal*) dicaretur. In hoc interdum vesicae aqueae conspicuntur.

280. c) Albedine vitri, vocatur *vitreus*, quibusdam *hyalites* (H. *Üvegopál*, G. *Glasopal*, Sl.

Sklai, Serb. стекленный Опаль) quem, praeter memoratos montes, in quos natura plurimam opalorum materiam depositus, fodinae quoque schemnitzienses, montes item ad vicinam Bakabányam, et colles ad Gyöngyös habent.

281. d) Est quoque opalus *vilos* (H. *Félopál*, G. *Halbopal*) dictus, coloribus quidem plerumque pluribus in punctis, maculis, fasciis, fibris, nubeculis &c. varius; sed fulgore colorum hebeti, nitore cerae, angulis vix tenuiter pellucens. In massas 100 lb aequantes in iugo adducto concrevit, sed neque in Sirmio ad monasterium Hopovo rarus, Repertus quoque est in montibus basalticis comitatus Barsiensis ad vicum Kovatsi, ad Jasztrawiam haud procul Kremnitzio sitam, atque in Transiluania ad Atsutza. Isthoc et ossa animalium, lignaque penetrata deprehenduntur.

282. e) Ligna materia opalorum ita penetrata, ut a speciebus nunc adductis solo ferme ligni texitu distinguantur, *opalus lithoxylon* (H. *Fazopál*, G. *Holzopal*, Sl. *opalno Drewo*, Serb. Опаль деревянный) sunt nominata. E iugo toties dicto, praesertim inter pagos Foin et Area, trunci arborum pedali maiore diametro effodiuntur, quales et ad Jasztrawiam, et in Deutsch-littau prope Kremnitzum sunt. Memoratu dignum, Transiluania in montibus basalticis Prevaleny haud procul Baszárábatza habet arborum truncos adhuc stantes arena obrutos magna sui parte in opalos versos.

283. 15.) *S. piceus* (H. *Szurokkő*, G. *Pechstein*, Sl. *Smolnjk*, Serb. Смолникъ), opalo vili per quam similis, at minore partium cohaesione, nitore picis aut resinae, colorum simplicitate, aut saltem nunquam opali varietate, ab eodem distinetus; igni praeterea facilis fundi, cui opalus constanter resistit. Locus ei natalis cum opalo idem, praesertim in massis maioribus ad Telkebányam in monte Fekete hegyn, et Pap Laszó. Saepe partes peregrinas minerales aut lignum continens. Purior est, qui in monte Schemnitzium inter et Belobányam, atque in Saxonia reperitur.

284. 16.) *S. obsidianus* (H. G. et Sl. *Obsidian*, Serb. Обсидианъ) piceo nimium affinis, at semper sumidus, ater interdum, angulis solum velut fumo infectis transparentibus, in Hungaria *sapphirus lyncea* (H. *Islandiai Akát*, G. *Luchssaphyr*) dictus. Nitor fracturae vitreus; superficie non raro scabra, aut canitatibus rotundis inaequali. Islandia eum in massis maioribus mittit, opalorum montes Hungariae rarius in frustis trium pondo eundem continent.

285. 17.) *S. Chalcedonius* (H. *Kalcedon*, G. *Chalcedon*, Sl. *Kalcedon*, Serb. Халкедонъ) pelluciditate semper nebulosa; fractura plana, interdum ad conchaceam accedens; coloris iam vnius, iam plurium, punctorum, venarum, fasciarum, macularum adinstar ita perspersus, ut imaginatio quorumdam miras sibi imagines videre videatur,

vii fluminum, nemorum, iumentorum, quin et hominum &c.

286. a) Qui ad hyacinthi ruborem accedit, *carneolus* (H. Kárneol, G. Carneol, Sl. Karnyol, Serb. Сердоликъ) vocatur; quamquam plurima Chaledonio cognomina, pro colorum, formarumque varietate. E fusco niger, zonis candidis in circulum cingentibus inscriptus *onychis*; candidus fasciis rubris, luteisue distinctas *sard-onychis* nomen tulerunt &c. Viridis, massam cerae sature viridis referens, ac punetis, aut venis rubris perspersus, appellatur *heliotropius* (H. Szent Ró, G. et Sl. *Heliotrop.*)

287. b) Numerosior Chaledonii varietas, ac nomina apud mineralogos leguntur, ob inclusos silices: quarzum, amethystum, pyromachum, iaspidem, corneum &c. *achatum* genere comprehensa. Vidimus et ligna, et conchylia in Chaledonium versa, interdum et arundinem medio inclusam. Hungaria et horum diues est. Montes telkobanienses non sunt soli, qui eum continent, in Hungaria superiore ad vicum Tresztya caeruleus saxa, Kremnitzii, alibique metallorum mineras, atque corpora alia incrustans, in Transiluania ad Thorotzko venarum instar montes secaens; in Sirmii montibus forma varia, ad Jasztrawiam, et Deutschlittau, in pago Banatus Steyerdorf, in Transiluania in Walye Máre, et Tatareschd corrundatis aut glandulosos cum supra descriptis silicibus occurrit. *Heliotropii* prima

pa-

patria oriens: Persia, Siberia &c. nunc et Transiluania ad Tekerö.

288. 18.) *S. Plasma*, Плазма lapis vt plurimum crusta tactui pingui ex albo virente obductus, interdum nulla, nucleo semper viridi, vario nitente, duritie vt plurimum ad chalybem scintillante, in fragmenta dissilit angulis acerrimis, lucem transmittentibus; saepius fibris chalcedonii vel macculis iaspideae massae notatus e montibus ad Verdnik rivo ad vallem defertur. Ad Gergetek Chaledonio inclusus reperitur, sed vilior. Massa coagulatione nata esse videtur.

289. 19.) *S. pyromachus* (H. Kova, G. Feuerstein, Serb. Кремень) haud raro cornibus armatorum colore, pelluciditate, nitore textuque similis. Memorabile dietu, e medio calcareo plerisque locis, vti ad monasterium Beotsin in Sirmio, ad Podgorzse in Galicia, varie figuratus eruitur. Hinc saepius crusta calcis, aut alia, quae eo fastigiente nata videtur, obductus reperitur. Solet quoque silicum familiae huius esse comes praesertim ad Kremnitzium. Neque a collibus inter Urbem Budam vicumque Budakösz sitis abest. Sirmiensis conchylia includit, quod et in aliis est observatum.

290. 20.) *S. iaspis* Ясписъ, (Яшма) est inter hanc sequentemque familiam medius. Iaspis, quae cum prioribus locis plerisque, et ad Gergetek in Sirmio varie globata occurrit, gelatae massae exhibet naturam, nitore est cerae pingui, coloribus

va-

varie diffusis, fractura conchoidea, angulis acutissimis semipellucidis, vitrum scarificantibus. E fulvo fusca, vocatur a loco, quo primum inuenta erat, *aegyptiaca*; (H. *Egyptomko*) nunc et in Hungaria superiore ad pagum Kamenitz, in montibus telkobanyiensibus, praesertim Bagoly-Hegy dicto et in Almás Transilvaniae est detecta. — Saxis agnata, aut ea venarum modo scindens, coloris potissimum vnius, rubri, aut fuscii, qualem mons Sithia collesque inter Schemnitzium et Belobányam et ad Gergetek in fragmentis habent; ea quoque, quae stratorum modo in montibus cubat, fasciis varie coloratis notata — *I. fasciata*, (H. *Tarkajaspis*, G. *Bandjaspis*) aut ea, quae exustae massae vasorum porcellanorum est similis, indeque *I. porcellana* (H. *Porcellanjaspis*, G. *Porcellain-jaspis*) dieta, facie sunt magis terrea, obscura, quam fulgente. Porcellana est penitus opaca, interdum vestigiis plantarum rubris notata. Quae ad Verdnik lithanthraces tegit, est rubra.

***) *Silices facie terrestri.*

His nitor siue extus siue intus vix vllas, fractura vt plurimum terrestris; politi quoque vix vllam gratiam habent; opaci, aut angulis obscure translucidi; textu continuo, aut vesiculis interrupto, macro, aspero; plurimi iam per se igne funduntur.